ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

Gabinete 04 - E-mail gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 2952/2025.

AUTOR: VEREADOR WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU– VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SENHOR

SECRETÁRIO MUNCIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS- PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO, SOLICITANDO: O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO OU A

OPERAÇÃO TAPA-BURACOS, CONFORME A NECESSIDADE; A DESOBSTRUÇÃO E

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL NAS MARGENS E

CALÇADAS DA VIA; BEM COMO A LIMPEZA E CAPINAÇÃO DA RUA EZANOR

ATAÍDE, NO BAIRRO SÃO JOSÉ.

 .

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A presente solicitação se faz necessária diante das condições observadas na Rua Ezanor

Ataíde, no bairro São José, onde o pavimento apresenta desgaste acentuado, buracos e

desníveis, dificultando o tráfego de veículos e pedestres. Além disso, há acúmulo de água nas

laterais da via e obstrução do sistema de drenagem pluvial, o que tem contribuído para o

surgimento de focos de mosquitos e mau cheiro.

Outro ponto a ser destacado é a falta de capinação e limpeza das calçadas e margens,

comprometendo a mobilidade urbana e a segurança dos moradores, especialmente de crianças

e idosos.

Dessa forma, o presente requerimento busca garantir melhores condições de infraestrutura,

saneamento e trafegabilidade à população local, promovendo mais qualidade de vida,

segurança e saúde pública aos moradores da referida rua.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 17 de outubro de 2025.